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GebUhrentarif fir das Bauwesen

vom 19. Dezember 2023
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Der Gemeinderat Oberuzwil erldsst in Anwendung von Art. 4 der Kant. Verordnung tiber Kosten und
Entschadigungen im Verwaltungsverfahren vom 27. April 1971 (sGS 821.1) sowie Art. 48 des Bau-
reglements der Politischen Gemeinde Oberuzwil vom 06. Juli 1992 im Rahmen des Gebdhrentarifs fir
die Staats- und Gemeindeverwaltung (sGS 821.5) nachstehende Richtlinien:

Gemeinde Oberuzwil

GebUhrentarif fUr das Bauwesen

A Bewilligungsgebiihren

01  Baukontrolleur
Gesuchsprifung Fr. 50.-
(inkl. Visier-, Schnurgerust-, Rohbau-/Schiusskontrolle) bis Fr.  1'000.—

02  Kanalisationswesen
Prifung Kanalisationsprojekt inkl. Abnahmen Fr. 50.—-
his  Fr. 1'000.—-

03  Energienachweis
Priifung Energienachweis inkl. Baukontrolle

Umbau/Sanierung Fr. 200~
Einfamilienhaus Fr. 350~
Mehrfamilienhaus Fr. 450~

04  Schutzraum
Gesuchsprifung inkl. Abnahme nach Aufwand
Ersatzbeitrag gem. Verfligung Kanton

05 Gemeindefeuerpolizei/Brandschutz
Gesuchsprifung inkl. Abnahme Fr. 200~
bis  Fr. 2'000.-

Brandschutztechnische Bewilligung Fr. 200~
Tankanlagen (Bewilligung und 1. Abnahme)

Grundgebihr bis  Fr. 1'000.—
Zuschlag pro 5000l bis  Fr. 100~

(ab 50'001 Liter: AFU zustandig)
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06

07

Bausekretariat

Publikation Mitteilungsblatt

Bauanzeigen, pro Anstdsser

Ubermittiung einer Baueinsprache, pro Einsprache
Bearbeitungsgeblhr (bei Riickzug Baugesuch)
Augenschein, Vorabklarungen, Recherchen
Mahngebihren bei Nichterfillung von Auflagen

Bewilligungstaxen

Baubewilligungsgebiihren
Basis: mutmasstiche Baukosten

bis 10'000.—

10'001 .~ bis 50'000.-
50'001.- bis 100'000.—-
100'001 .- bis 250'000.—-
250'001 .~ bis 500'000.-
500'001.~- bis 1,0 Mio.

Uber 1,0 Mio. bis 1,5 Mio.
{ther 1,5 Mio. bis 2,0 Mio.
Ober 2,0 Mio. his 2,5 Mio.
Uber 2,5 Mio. his 3,0 Mio.
Uber 3,0 Mio. bis 3,5 Mio.
(ber 3,5 Mio. bis 4,0 Mio.
Uber 4,0 Mio. bis 4,5 Mio.
tiber 4,5 Mio. bis 5,0 Mio.
(iber 5,0 Mio.

Minimalgebihr fir Wohnneubauten
Einsprache-Entscheide

Abbruch-, Nachtragsbewilligungen

und Vertdngerung einer Baubewilligung
Vorbescheid / Teilentscheid, nach Aufwand
Projektanderungen

ohne Bauanzeige (= unwesentliche Anderungen)
mit Bauanzeige (= wesentliche Anderungen)
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bis

bis

Fr. 150.—

Fr. 20—~
Fr. 20—
Fr. 200
Fr. 100/5tunde
Fr. 100.—
Fr. 200 .-
Fr. 400.—
Fr. 750.—
Fr. 1'000.~
Fr. 1'500.—
Fr. 2'000.—
Fr. 2'500.—
Fr. 3'000 .-
Fr.  3'500.-
Fr. 4'000 .~
Fr.  4'500.-
Fr. 5'000 .~
Fr. 5'500.~
Fr. 6'000.—
Fr.  6'500.-
Fr.  2'000.-
Fr. 200~
Fr.  2'000.~
Fr. 200.~
Fr. 500.—
Fr. 200~ bis
Fr. 5'000.~
Fr. 200~
10 - 50 % der
BB-Gebhr
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Gemeinde Oberuzwil

B

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

Reklamen / Werbeanlagen
Eigenreklame {Firma in betr. Geb3ude)
Reklamefldche bis 3m?

Reklameflache tiber 3m?

Fremdreklame
Reklamefldche bis 3m?
Reklameflache {iber 3m?{max. Fr. 5'000.-)

Ubrige Gebiihren
Verfligungen verschiedener Art
Reverse und &ffentlich-rechtliche
Eigenturnsbeschrankungen
Uberbauungs- und Gestaltungspléne
Anordnung von Schutzmassnahmen
Verfligung auf Behebung des
rechtswidrigen Zustandes
Baueinstellungsverfigung
Verflgung Uber Gemeingebrauch,
gesteigerter Gemeingebrauch und
Sondernutzung
Bewilligung zum Bau oder zur Anderung
von Zufahrten sowie zur Ableitung von

Wasser auf Strassen

Durchfihrung des
Kostenveriegungsverfahren

Verfligung Uber Strassenabsténde,
Sichtzene, Zutrittsverbotlinien und
Immissionsverbotslinien

Ausnahme von Strassenabstandsvorschriften
Kostenverlegungsverfahren
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bis

bis

bis

bis

bis

bis

his

bis

bis

bis

bis

his

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

400.—
160~/

1'000.~
340.-/m’

200~
2'000.~

200~
500.-

nach Aufwand

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

Fr.
Fr.

200
5'000.~

200-
10'000.~
500.-
200~
10'000.-

200.~
1'000.—

200~
6'900.—
200.-
1'000.—-

200~
2'000.~

Seite 4 von 5




Gemeinde Oberuzwil

C Allgemeines

In den Gebuhren sind nicht enthalten:

- Priifungs- und Kontrollkosten der verschiedenen Kontrollorgane

- Nachkontrollen

- Prufungen, Bewilligungen, Verfligungen kantonaler Amtsstellen

- spezielle Aufwendungen von externen Fachleuten fiir die Beurteilung von besonderen Baugesuchen
(z. B. Gutachten) oder die Prifung von Baugesuchsunterlagen

D Uberschreitung der Gebiihrenanséatze
Die Gebiihren kénnen fiir besonders schwierige oder umfangreiche Projekte bis auf das Doppelte erhéht
werden.

E Schlussbestimmungen

Fur alle in diesen Gebiihrenrichtlinien nicht ausdriicklich erwahnten Geschafte im Bauwesen legt der
Gemeinderat die Bewilligungsgebuhr im Einzelfall fest.

Dieser Gebuhrentarif gilt ab 1. Januar 2024. Er gilt fur alle Gebihren, die ab diesem Zeitpunkt zu ver-
anlagen sind.

Oberuzwil, 19. Dezember 2023

Gemeinde Oberuzwil
Gem 'Hd-e-rmi
Cornel Egger
Gemeindeprasident
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